
CADERNO 10  7QUARTA-FEIRA, 29 DE MAIO DE 2013

PORTARIA Nº 27.622, DE 09 DE MAIO DE 2013
CONCEDER ao servidor CESÁRIO TORRES DA SILVA, Agente 
Auxiliar de Serviços Gerais TCE-AA-302  Classe A, Nível 1, 
matrícula nº 0100572, 14 (quatorze) dias de licença para 
tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº  
5.810/94, no período de 02 a 15-05-2013.

PORTARIA Nº 27.623, DE 09 DE MAIO DE 2013
CONCEDER à servidora FRANCIMARY DE SOUZA ALMEIDA, 
Analista Auxiliar de Controle Externo TCE-ATI-406  Classe 
A, Nível 1, matrícula nº 0100326, 15 (quinze) dias de licença 
para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº  
5.810/94, no período de 30-04 a 14-05-2013.

PORTARIA Nº 27.624, DE 09 DE MAIO DE 2013
CONCEDER à servidora NAZARÉ OLIVEIRA ARAÚJO, Analista de 
Controle Externo TCE-ATNS-603 Classe B Nível 2, matrícula nº 
0580090, 01 (um) dia de licença para tratamento de saúde, nos 
termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no dia 29-04-2013.

PORTARIA Nº 27.656, DE 24 DE MAIO DE 2013
CONCEDER à servidora PRIMÊNIA SUELENA NUNES CHAMA, 
Analista de Controle Externo TCE-ATNS-603 Classe C Nível 
3, matrícula nº 0612782, 30 (trinta) dias de licença-prêmio, 
referente ao triênio de 15-07-1998/2001, nos termos do artigo 
98 da Lei nº 5.810/94, no período de 26-06 a 25-07-2013.

PORTARIA Nº 27.657, DE 24 DE MAIO DE 2013
DESIGNAR os servidores THIAGO CORDEIRO GABY, Assessor 
de Informática TCE-CPC 200 NS-02, matrícula nº 0101147, como 
presidente, SAMUEL CLAYTON MACIEL NEVES, Técnico de 
Informática-Suporte TCE-ATI-401 Classe A Nível 1, matrícula nº 
0101121, e ALÍRIO DE JESUS E SILVA, Técnico Informática-
Operador TCE-ATI-401 Classe A Nível 1, matrícula nº 0100321 
para comporem a comissão especial de recebimento referente 
aquisição de equipamentos de informática para este Tribunal.

PORTARIA Nº 27.659, DE 27 DE MAIO DE 2013
I – Facultar o expediente nesta Corte de Contas no dia 31 de 
maio de 2013;
II – Ficam suspensos os prazos processuais no dia acima, 
passando os mesmos a ser contados no primeiro dia útil 
subseqüente.

PORTARIA Nº 27.672, DE 28 DE MAIO DE 2013
NOMEAR, a partir de 29-05-2013, nos termos do Compromisso de 
Ajuste de Conduta firmado com os Ministérios Públicos do Estado 
e do Trabalho, em virtude de aprovação em concurso público, 
de acordo com o parágrafo 1º do artigo 34 da Constituição do 
Estado do Pará, RAIMUNDO RODRIGUES ROSA NETO, para 
exercer em caráter efetivo o cargo de Analista de Controle 
Externo TCE-ATNS-603 – Bacharel em Ciências Contábeis, do 
Quadro de Pessoal do Tribunal de Contas do Estado do Pará.

PORTARIA Nº 27.673, DE 28 DE MAIO DE 2013
NOMEAR, a partir de 29-05-2013, nos termos do Compromisso de 
Ajuste de Conduta firmado com os Ministérios Públicos do Estado 
e do Trabalho, em virtude de aprovação em concurso público, 
de acordo com o parágrafo 1º do artigo 34 da Constituição do 
Estado do Pará, ORLANDO FARIAS RABELO FILHO, para 
exercer em caráter efetivo o cargo de Analista de Controle 
Externo TCE-ATNS-603 – Bacharel em Ciências Contábeis, do 
Quadro de Pessoal do Tribunal de Contas do Estado do Pará.

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 532917

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
MAIO/2012 A ABRIL/2013

RGF - ANEXO I (LRF, art. 55, inciso I, alínea “a”)                                                                                                                                             
R$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL

DESPESAS EXECUTADAS
(Últimos 12 Meses)

LIQUIDADAS INSCRITAS 
EM RESTOS A 
PAGAR NÃO 

PROCESSADOS
(a) (b)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 23.341.166,08   
Pessoal Ativo 17.232.190,26  
Pessoal Inativo e Pensionistas 6.049.002,94  
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de 
terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF)

59.972,88
 

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II) 4.642.715,90  
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão 
Voluntária

516.060,04
 

Decorrentes de Decisão Judicial  -   
Despesas de Exercícios Anteriores 1.906.189,46  
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 2.220.466,40  
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 18.698.450,18  
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (IV) = (III a + III b) 18.698.450,18
 

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO 
LIMITE LEGAL VALOR

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (V) 12.998.021.000,00
% do DESPESA TOTAL COM PESSOAL - 
DTP sobre a RCL (VI)= (IV/V)*100 0,1439
LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III, art. 20 
da LRF) - 0,20% 25.996.042,00
LIMITE PRUDENCIAL (parágrafo único, 
art. 22 da LRF) - 0,19% 24.696.239,90
LIMITE DE ALERTA (inciso II do § 1º do 
art. 59 da LRF) - 0,18% 23.396.437,80
FONTE: SIAFEM - Sistema Integrado de Administração 
Financeira dos Estados e Municípios

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas 
são consideradas executadas. No encerramento do exercício, 
as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não 
processados são também consideradas executadas. Dessa 
forma, para maior transparência, as despesas executadas estão 
segregadas em:
          . a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que 
houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 
da Lei 4.320/64;
          . b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas 
em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no 
encerramento do exercício, por força do art.35, inciso II da Lei 
4.320/64.
 

Alcides Gama das 
Neves

Responsável pela 
Assessoria de 

Planejamento e 
Finanças

CRC-PA nº 2022

Cezar Barroso dos 
Santos

Controle Interno

Josué Costa 
Corrêa

Assessor 
Técnico-
Contador

CRC-PA nº 
9.591/O-2

 
Antonio Maria 

Filgueiras Cavalcante
Procurador Geral de 
Contas do Estado

 

PORTARIA Nº 027/2013-MP/CGMP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 532498

PORTARIA Nº 027/2013-MP/CGMP
O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso 
de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que a Corregedoria-Geral do Ministério Público 
é o órgão orientador e fiscalizador das atividades funcionais e da 
conduta dos Membros do Ministério Público – art. 17, caput da 
Lei nº 8.625, de 12 de fevereiro de 1993 – Lei Orgânica Nacional 
do Ministério Público e art. 30, caput da Lei Complementar nº 
057/2006, de 06 de julho de 2006 – Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que, nos termos dos arts. 17, I da Lei 
nº 8.625/93 e 37, II e 162 da LCE nº 057/2006, incumbe à 
Corregedoria-Geral do Ministério Público realizar inspeções e 
correições, como atribuição fiscalizadora da atividade funcional 
dos membros do Ministério Público;

CONSIDERANDO a necessidade de realizar inspeção 
extraordinária nos cargos das Promotorias de Justiça abaixo 
relacionadas como forma da atuação de fiscalização e 
orientação deste Órgão Correcional, estando o Corregedor-
Geral impossibilitado de executar tal procedimento em razão da 
necessidade de serviço;
R E S O L V E:
I – DELEGAR, nos termos do art. 164, §§ 1º e 3º da Lei 
Complementar nº 057, de 06.07.2006, ao Promotor de Justiça 
de 3ª entrância, Exmo. Sr. Dr. LUIZ MÁRCIO TEIXEIRA 
CYPRIANO, funções específicas para, na qualidade de Assessor 
da Corregedoria-Geral do Ministério Público do Estado do Pará, 
realizar Inspeção Extraordinária nos cargos das Promotorias 
de Justiça dos municípios de Conceição do Araguaia, Santana do 
Araguaia e São Félix do Xingú, no período de 03 a 07 de junho 
de 2013;
II – DESIGNAR o servidor efetivo deste Órgão Ministerial lotado 
na CGMP, Sr. FABRÍCIO JORGE ROSA DE VASCONCELOS, 
para auxiliar nos trabalhos inerentes às inspeções.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, 
em Belém, 27 de maio de 2013.
ADÉLIO MENDES DOS SANTOS
Procurador de Justiça
Corregedor-Geral do Ministério Público do Estado do Pará.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 532539

PORTARIA: 3013/2013PGJ
Objetivo: PARTICIPAR DO XIII CONGRESSO BRASILEIRO DE 
DIREITO DO ESTADO.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
N.º 057/ 2006.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALVADOR/BA - Brasil<br
Servidor(es):
9991462/BRUNO BECKEMBAUER SANCHES DAMASCENO 
(PROMOTOR DE JUSTIÇA) / 4.5 diárias (Completa) / de 
21/05/2013 a 25/05/2013<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 532599

PORTARIA: 2905/2013PGJ
Objetivo: DESEMPENHAR SUAS ATRIBUIÇÕES NAQUELE 
MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ART. 145, CAPUT E PARÁGRAFOS DA LEI 
ESTADUAL N.º 5.810/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
IGARAPE-MIRI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
9991500/MARCIO DE OLIVEIRA MENDES (AUXILIAR DE 
SERVIÇOS GERAIS) / 1.5 diárias (Completa) / de 13/05/2013 
a 14/05/2013<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 532615

PORTARIA: 2911/2013PGJ
Objetivo: REALIZAR FISCALIZAÇÃO/VISTORIA EM OBRA.
Fundamento Legal: ART. 145, CAPUT E PARÁGRAFOS DA LEI 
ESTADUAL N.º 5.810/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
9991670/HENRIQUE KLAUTAU DE MENDONÇA (ASSESSOR DE 
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA A AREA TECNI) / 
0.5 diárias (Deslocamento) / de 17/04/2013 a 17/04/2013<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 532621

PORTARIA: 2913/2013PGJ
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO DE TARBALHO.
Fundamento Legal: ART. 145, CAPUT E PARÁGRAFOS DA LEI 
ESTADUAL N.º 5.810/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BARCARENA/PA - Brasil<br


